
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-938 del 30/11/2022

Oggetto Direzione Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Partecipazione 
di  Arpae  alla  Seconda  sessione  2022  del  XIII  Corso 
Nazionale di Addestramento e Formazione per Micologi, 
ai sensi del D.M. 686/96.

Proposta n. PDTD-2022-943 del 23/11/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Sistemi Idrici

Dirigente proponente Lucchini Daniela

Responsabile del procedimento Lucchini Daniela

Questo giorno 30 (trenta) novembre  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore Tecnico , Dott.  De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Partecipazione di Arpae alla Seconda

sessione 2022 del XIII Corso Nazionale di Addestramento e Formazione per

Micologi, ai sensi del D.M. 686/96.

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai

sensi del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le

Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, come riformato dal D. Lgs. n.

97/2016, che impone specifici obblighi di pubblicità concernenti gli incarichi di collaborazione

e consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”,

come modificato dalla L. 190/2012, che impone, tra l’altro, la verifica dell’insussistenza di

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei soggetti incaricati di

incarichi esterni da parte dell’Amministrazione;

RICHIAMATI:

- la DGR n. 421/2017 avente ad oggetto “Direttiva in materia di lavoro autonomo in Regione

Emilia-Romagna”;

- l’art. 11 della “Disciplina in materia di incarichi di prestazione d’opera intellettuale, con

contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, approvata con DDG 46/2018, che

consente l’affidamento diretto degli incarichi di docenza aventi compenso lordo non superiore a

2.500,00 euro;

PREMESSO:

- che Arpae, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n.

44/1995, svolge abitualmente progetti e commesse specifiche a favore della Regione

Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

- che, con Delibera della Giunta regionale n. 860 del 30/05/2022, la Regione Emilia-Romagna ha

concesso ad Arpae un finanziamento per la prosecuzione e l'ampliamento dei servizi offerti dal

Centro Micologico Regionale (CMR) nel campo della prevenzione delle intossicazioni da

funghi;

- che, per garantire la realizzazione del citato progetto di ampliamento del servizio fornito

attualmente dal Centro Micologico Regionale, è indispensabile provvedere all’addestramento di

ulteriore personale di Arpae al fine del conseguimento dell’attestato di Micologo, ai sensi del



Decreto 29 novembre 1996 n. 686;

- che, a Bagno di Romagna (FC), si è svolta la Seconda sessione 2022 del XIII Corso Nazionale di

Addestramento e Formazione per Micologi, ai sensi del D.M. 686/96, articolato su quattro

settimane nel periodo primavera-autunno 2022;

- che, considerata la specificità e la complessità del tema oggetto del corso, la docenza deve essere

svolta da soggetti esterni in possesso di una particolare e comprovata esperienza sull’argomento;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo in relazione alla durata

dell’addestramento;

- che la Responsabile del Centro Micologico Regionale, dott.ssa Daniela Lucchini ha individuato

quale docente il Sig. Zuccherelli Adler, iscritto al Registro Micologi, per la comprovata

esperienza in attività micologica, come risulta dal curriculum che si allega sub A) al presente

atto quali parti integranti e sostanziali;

- che risulta possibile prescindere dall’elevata qualificazione universitaria ai sensi dell’art.7

comma 6 del D. Lgs. n.165/2001;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’art.5, comma 9, del D.L. n. 95, convertito nella L. n.135/2012, come da ultimo modificata dalla

L. n. 124/2015, in materia di divieto di attribuzione di incarichi di studio e consulenza a soggetti

collocati in quiescenza;

- la Circolare DFP n.6/2014, come confermata dalla Circolare DFP n.4/2015, che esclude da tale

divieto gli incarichi di docenza;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art.53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art.1 comma 42

della L. 190/2012), nei confronti del Sig. Zuccherelli Adler non sussistono situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla dichiarazione che si allega sub B) al

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto di

lavoro autonomo;

RITENUTO:

- pertanto, di avvalersi del Sig. Zuccherelli Adler per l’attività di docenza nella Seconda sessione

2022 del XIII Corso Nazionale di Addestramento e Formazione per Micologi, in quanto

possiede la necessaria elevata professionalità, come dal curriculum acquisito agli atti (all. A);

- di riconoscere al Sig. Zuccherelli Adler, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di Euro

2.400,00, oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale (4%) compresi, IVA non dovuta;



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, in

conformità a quanto previsto dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2022-2024, del

Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023”;

- D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Daniela Lucchini, Responsabile del Centro Tematico Regionale Sistemi idrici di

Arpae, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa

del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto

di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993,

la stessa dott.ssa Daniela Lucchini;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrazione della

Direzione tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute, dott.ssa Olivia Casanova, sentita la

Responsabile dell’Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito dott.ssa

Lisa Recca;

DETERMINA

1. di avvalersi, per tutto quanto sopra esposto, del Sig. Zuccherelli Adler, che possiede la

necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato sub A) al presente atto quale

parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento dell’attività di docenza nell’ambito della

Seconda sessione 2022 del “XIII Corso Nazionale di Addestramento e Formazione per

Micologi”, ai sensi del Decreto M.S. 686/96, anche sulla base delle dichiarazioni di assenza di

conflitto di interessi, che si allega al sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di riconoscere al Sig. Zuccherelli Adler, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di Euro

2.400,00, oneri di rivalsa per contributo cassa previdenziale (4%) compresi, IVA non dovuta;

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.400,00 (rivalsa per contributo cassa

previdenziale compresa), relativo al presente provvedimento, avente natura di AGPRO-DOCET,



è a carico dell’esercizio 2022 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al progetto

22CMR – DLMBO;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, in

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Eriberto de’ Munari)



CURRICULUM

ZUCCHERELLI ADLER Micologo,  dipendente  in  pensione  dell’AUSL  di
Ravenna, con qualifica di Tecnico della Prevenzione

iscritto  al  n.10  del  Registro  della  Reg.  Emilia-Romagna  ed  al  n.  546  del
Registro Nazionale Micologi.

Esperienze didattiche: docente  Corsi  Regionali  (E.R.)  per  formazione
Micologo,  anni  1994-95-96;  docente  Corsi
Nazionali  per  formazione  Micologo  dal  1997  al
2010,  organizzati  dai  Dipartimenti  della
Prevenzione  delle  AUSL  di  Cesena,  Ravenna  e
Bologna; docente Corsi Nazionali di aggiornamento
Ispettori Micologi dal 1997 al 2009, organizzati dai
Dipartimenti  della  Prevenzione  delle  AUSL  di
Cesena,  Ravenna  e  Bologna  ;  docente  ai  Corsi
Nazionali  di  addestramento/formazione  e  di
aggiornamento  Micologi  organizzati  dal  Gruppo
Micologico e Botanico Valle del Savio dal 2011 ad
oggi; docente al Master Micologia Agroalimentare
dell’Un.  Di  Bologna;  docente  al  corso  di  Alta
Formazione dell’Un. Di Bologna tenutosi a Teramo;
docente  ai  Corsi  di  micologia  elementare  (Russi
1993-96,  Alfonsine  1998,  Ravenna  1994-2019)
organizzati  dall’AUSL  di  Ravenna  nell’ambito
dell’attività di prevenzione, rivolti alla cittadinanza.

Esperienze professionali: Ispettore  Micologo  Azienda  USL  di  Ravenna  dal
1978 al 2006;

componente  della  commissione  d’esame  per  il
riconoscimento  di  idoneità  alla  vendita  di  funghi
freschi  epigei  spontanei  e  funghi  porcini  secchi
sfusi;  collaboratore,  in  qualità  di  micologo,
dell’Assessorato alla Sanità della Regione E.R.; ha
collaborato al progetto regionale per il censimento



dei funghi spontanei, promosso dalla Regione E.R.
ed  affidato  all’Istituto  di  Patologia  Vegetale
dell’Università di Bologna.

Pubblicazioni: “I funghi delle pinete di Ravenna”, 1980 – Editore
Comune di Ravenna;

“I  funghi  delle  pinete  delle  zone  mediterranee”,
1993 – Longo Editore I vol.;

“I  funghi  delle  pinete  delle  zone  mediterranee”,
2006 – Longo Editore II vol.;

“Funghi Velenosi e Commestibili”, 2011 – Edizioni
Tipoarte

                                        “Funghi Velenosi e Commestibili”, 2020 2° edizione
aggiornata e corretta – Edizioni Tipoarte

               dispense per Corsi regionali, nazionali e locali;

articoli vari su riviste nazionali e straniere.

Data_28 Nov. 2022           in fede:      Adler   Zuccherelli







N. Proposta:   PDTD-2022-943   del    23/11/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Partecipazione di Arpae 
alla  Seconda  sessione  2022  del  XIII  Corso  Nazionale  di 
Addestramento e Formazione per Micologi, ai sensi del D.M. 686/96.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/11/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


